fiieixàinÃhp
cÂulne MuNtcrPAL DE TETXETRA DE F

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: O3.984.485/OOOI-O2 cÂtrana

REITAS

MUNICIPAL DE
DE FREITAS . BA

EXMO. SR. JONATAS DOS SANTOS
MD. pREStDENTe oe cÂmanA MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRETTAS -
BAHIA.

EM

PEDTDo oe pRovtoÊucta n"1Q,6 lzozs

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com o art. 139, inciso ll, do Regimento lnterno desta Casa - Resolução

no 17712016, após deliberação do Plenário, SOLICITA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

junto a Secretaria Competente, que adote as providências necessárias para que

seja efetuado serviços de troca das lâmpadas queimadas nas seguintes

localidades: Rua Pedro Alves dos Santos, Rua Astrogildo Reis dos Santos, Rua

Cícero Ribeiro da Silva, Rua Carmen Moreira, Rua lsaias Araújo, Rua Arnóbio

Ribeiro dos Santos, Rua Professora Luciana Barcelos, Rua Lidy Tavaglio, Rua

União dos Cristãos, Rua Pentecostes, Rua Robson Amorim de Barros, Rua

Carmen Miranda, Rua Manoel Vaz Gomes, Rua Moiees Fonseca de Almeida, Rua

Divina Providência, Rua Rei dos Reis, Rua Oliveira Ramos - todas situadas no

Bairro Novo Jerusalém.

JUSTIFICATIVA

A falta de iluminação adequada aumenta a vulnerabilidade dos moradores,

favorecendo a ocorrência de furtos, assaltos e outros delitos, além de gerar riscos de

acidentes para pedestres, ciclistas e motoristas que transitam pela região no perÍodo

noturno.

Em 08 de outubro de2025.

A presente solicitação de providência para a substituição das lâmpadas no bairro

Novo Jerusalém se faz necessária em razão das más condiçÕes do sistema atual de

iluminação pública. Diversos pontos encontram-se com lâmpadas queimadas,

danificadas ou com baixa potência, o que compromete a segurança e o bem-estar da

população.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - 45985-900 - Teixeira de Freitas - BA
Fone: (73) 3oll-s46o I 3291 5460

camâratf.ba.gov.br

! r.,;\ n Â t,ltrN trFÁL DÉ

TE|XErRA,,.&Jà cÂulnn MUxrcrpAL DE TEtxEtRA DE FnEtrAs
ESTADO DA BAHIA

cNpl: o3.984.483lOOOI-O2

Ademais, a melhoria na iluminação pública contribui diretamente para a
qualidade de vida dos cidadãos, oferecendo mais tranquilidade, valorização do espaço

urbano e incentivo ao convívio comunitário.

Diante disso, é imprescindÍvel a substituição das luminárias por equipamentos

mais eficientes, duradouros e que proporcionem melhor luminosidade, garantindo

assim segurança, acessibilidade e maior conforto da população do bairro Novo

Jerusalém.

Plenário Fran ônio Alves Pinto, 08 de outubro de 2025

Vanderley Fêrreire dos Santos

Vereador

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - 45985-900 - Teixeira de Freitas - BA
Fone: (73) 3J.11-546,0 / 3291 546C.

camaratf.ba.gov.br